中 79,097.23 万元，预收账款中 10,623.80 万元为藏格控股公司控股股东的资

金占用款，应对 2018 年度财务报告中相关事项进行追溯调整，将其调整至其他

应收款，并相应计提坏账准备，同时于财务报表附注关联方资金拆借及关联方

应收应付款项中披露该关联交易及往来。

2、孙公司上海藏祥贸易有限公司（以下简称“上海藏祥”）及孙公司上海

瑶博贸易有限公司（以下简称“上海瑶博”）部分贸易业务不符合收入确认原

则，不作为收入进行核算，该部分贸易业务导致 2017 年、2018 年营业收入多

计金额分别为 13,166.38 万元、46,849.18 万元；上述贸易业务而产生的税费、

服务费等抵减取得的贸易业务相关补助后的损失由公司的控股股东承担，2017

及 2018 年该贸易造成对公司的损失金额为 28,921.02 万元。由于对 2017 年整

体情况影响程度较小，故将 2017 年及 2018 年的影响金额合并追溯调整至 2018

年财务报表中。调整 2018 年财务报表中营业收入、资本公积、未分配利润的金

额分别为-60,015.56 万元，4,399.47 万元，-52,112.25 万元。

3、孙公司上海藏祥将购买的资产管理计划作为一项金融资产，扣除被大股

东资金占用的金额 40,662.77 万元后，剩余的 139,436.23 万元作为其他流动资

产列示；上述会计处理被年报会计师出具了保留意见的审计报告。

根据自查的结果，上海藏祥购买 18.01 亿元（扣除资金占用后目前的金额

为 139,436.23 万元）的资管计划实质是为了大幅减少 2018 年年末应收账款和

预付账款，通过签订不具有商业实质业务的资产管理计划，利用从客户收回的

应收账款及供应商退回的预付账款多次循环流转收回该款项。上述交易减少的

应收账款和预付账款存在部分被关联方占用的情况，其金额为 119,760.00 万元

（含更正前 2018 年年报披露的 40,662.77 万元资金占用）。该占用金额控股股

东已通过以资抵债的方式归还，剩余金额为前述多计贸易业务收入所对应的应

收账款。

4、由于对 2018 年报表项目进行了追溯调整，相应地影响了公司 2019 年 6

月 30 日相关的报表项目金额，基于以上影响因素，公司对 2019 年半年报相关

报表项目金额进行了追溯调整。

二、对财务状况和经营成果的影响

公司对 2018 年度、2019 年 1-6 月财务报表进行了追溯调整，追溯调整对

财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对 2018 年度财务报表的影响

1、合并财务报表

单位：人民币元

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

应收票据及应

收账款
1,441,093,354.44 -409,667,008.29 1,031,426,346.15

应收账款 1,348,087,139.52 -409,667,008.29 938,420,131.23

预付款项 526,084,130.51 -281,329,947.78 244,754,182.73

其他应收款 729,004,845.76 1,603,758,845.24 2,332,763,691.00

其他流动资产 1,429,259,529.28 -1,225,639,345.59 203,620,183.69

递延所得税资

产
35,245,815.18 -5,747,199.65 29,498,615.53

预收款项 29,402,632.32 83,106,094.47 112,508,726.79

应交税费 354,327,509.83 3,266,927.83 357,594,437.66

资本公积 1,076,583,401.52 43,994,691.94 1,120,578,093.46

未分配利润 4,324,610,362.13 -448,992,370.31 3,875,617,991.82

归属于母公司

股东权益合计
7,840,199,504.12 -404,997,678.37 7,435,201,825.75

营业收入 3,274,471,929.35 -593,903,586.10 2,680,568,343.25

税金及附加 242,498,568.29 -29,519,575.93 212,978,992.36

资产减值损失 50,085,929.83 -5,361,837.19 44,724,092.64

其他收益 32,984,527.35 -32,820,000.00 164,527.35

营业外支出 19,177,824.67 -403,369.61 18,774,455.06

所得税费用 297,695,328.58 -142,446,433.06 155,248,895.52

净利润（净亏

损以“－”号

填列）

1,299,161,849.82 -448,992,370.31 850,169,479.51

销售商品、提

供劳务收到的

现金

3,204,453,808.68 -937,917,832.01 2,266,535,976.67

收到的其他与

经营活动有关

的现金

66,151,482.44 -32,820,000.00 33,331,482.44

购买商品、接

受劳务支付的

现金

560,089,325.72 -429,639,620.73 130,449,704.99

支付的各项税

费
774,741,301.38 -153,987,739.00 620,753,562.38

经营活动产生

的现金流量净

额

1,275,153,252.38 -387,110,472.28 888,042,780.10

投资所支付的

现金
1,394,362,325.00 -1,109,540,917.65 284,821,407.35

支付的其他与

投资活动有关

的现金

408,667,675.00 722,430,445.37 1,131,098,120.37

投资活动产生

的现金流量净

额

-2,074,752,767.08 387,110,472.28 -1,687,642,294.80

基本每股收益

（归属于公司

普通股股东的

净利润）

0.65 -0.22 0.43

基本每股收益

（扣除非经常

性损益后归属

于公司普通股

股东的净利

润）

0.64 -0.23 0.41

稀释每股收益

（归属于公司

普通股股东的

净利润）

0.65 -0.22 0.43

稀释每股收益

（扣除非经常

性损益后归属

于公司普通股

股东的净利

润）

0.64 -0.23 0.41

加权平均净资

产收益率（归

属于公司普通

股股东的净利

润）（%）

18.12 -5.88 12.24

加权平均净资

产收益率（扣
17.71 -5.87 11.84

除非经常性损

益后归属于公

司普通股股东

的净利 润）

（%）

（二）对 2019 年 1-6 月财务报表的影响

单位：人民币元

项目 调整前金额 A 调整金额 B 调整后金额 C=A+B

应收票据及应

收账款 1,489,317,469.59   -403,575,628.92  1,085,741,840.67

应收账款 1,442,357,029.25   -403,575,628.92  1,038,781,400.33

预付款项   546,072,502.51   -269,644,428.07   276,428,074.44

其他应收款 2,491,711,697.43   269,644,130.60  2,761,355,828.03

递延所得税资

产  32,363,688.97  -166,116.23   32,197,572.74

应交税费   337,072,048.02   -1,530,515.24   335,541,532.78

资本公积 1,076,583,401.52   43,994,691.94  1,120,578,093.46

未分配利润 4,558,857,448.81   -446,206,219.32  4,112,651,229.49

信用减值损失   -7,983,077.33   3,161,106.16   -4,821,971.17

所得税费用  45,406,879.77   374,955.39   45,781,835.16

基本每股收益

（归属于公司

普通股股东的

净利润）

 0.12  0.00  0.12

基本每股收益

（扣除非经常

性损益后归属

于公司普通股

股东的净利

润）

 0.10  0.00  0.10

稀释每股收益

（归属于公司

普通股股东的

 0.12  0.00  0.12

净利润）

稀释每股收益

（扣除非经常

性损益后归属

于公司普通股

股东的净利

润）

 0.10  0.00  0.10

加权平均净资

产收益率（归

属于公司普通

股股东的净利

润）（%）

 2.94  0.20  3.14

加权平均净资

产收益率（扣

除非经常性损

益后归属于公

司普通股股东

的净利 润）

（%）

 2.43  0.17  2.60

按照会计准则规定的确认节点及贸易公司特性，公司调减 2018 年营业收入，

同时相应调整应收票据及应收账款、预收账款、其他应收款、营业成本、税金

及附加、资产减值损失等科目；基于以上的变动因素带来的影响，公司对收入

调整后的企业所得税进行测算，相应调整了应交税费、递延所得税资产、所得

税费用等。

三、更正事项对 2018 年业绩承诺完成情况的影响

更正前：格尔木藏格钾肥有限公司 2018 年度实现净利润为 131,706.53 万

元；其中：归属于母公司所有者的净利润为 131,706.53 万元，2018 年归属于

母公司的非经常性损益为 2,959.62 万元，扣除非经常性损益后的归属于母公司

的净利润为 128,746.91 万元，未完成 2018 年度业绩承诺，差异率为-20.89%。

重大资产重组中所购买的标的资产的盈利预测的实现情况

单位：人民币万元

项目名称 累  计 2018年度 2017年度 2016年度

承诺实现利润 427,497.88 162,749.76 150,254.23 114,493.89

实际实现数 347,569.71 128,746.91 124,213.99 94,608.81

差异数 -79,928.17 -34,002.85 -26,040.24 -19,885.08

差异率 -18.70% -20.89% -17.33% -17.37%